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Abstrakt 

 
 

Ky studim ka për qëllim të analizojë dhe të identifikojë shkaqet e pezullimit dhe të 

ndërprerjes së ekzekutimit të aktit administrativ në kontekstin administrativ. Për këtë qëllim, 

analizohet struktura ligjore dhe institucionale e aktit administrativ, duke përfshirë procedurat 

ligjore dhe administrativen për pezullim dhe ndërprerje të tij. 

Studimi përqendrohet në shqyrtimin e shkaqeve të mundshme që mund të çojnë në 

vendimmarrjen për pezullim apo ndërprerje të ekzekutimit të aktit administrativ. Përfshihen 

aspektet juridike, procedurat administrative, dhe çështjet praktike që mund të çojnë në këto masa. 

Gjithashtu, analizohen rastet jurisprudenciale dhe praktikat e institucioneve publike për të 

pasqyruar një panoramë të gjerë të kësaj çështjeje. 

Në kapitullin e parë, kjo temë do të shpalosë kontekstin kuptimor të akti administrativ. Analiza 

do të përfshijë zhvillimin e konceptit të aktit administrativ në jurisprudencën e Republikës së 

Kosovës, duke identifikuar ndryshimet kryesore në kohë dhe ndikimet që kanë pasuar nga 

reforma ligjore në fushën e administratës publike. Kuptimi i thelluar i natyrës së aktit 

administrativ dhe roli i tij në marrëdhëniet ndërmjet shtetit dhe qytetarëve do të ndihmojë në 

përcaktimin e shkaqeve potenciale të pezullimit dhe ndërprerjes së ekzekutimit të tij. 

Në kapitullin të dytë, analiza do të fokusohet në përdorimin e instrumenteve juridike dhe 

administrativen për pezullimin dhe ndërprerjen e ekzekutimit të aktit administrativ. Përmes një 

vëzhgimi të kujdesshëm të procedurave të përdorura nga institucionet publike, autoritetet 

vendimmarrëse dhe organet gjyqësore, studimi do të identifikojë se si shkaqet ligjore, 

procedurale dhe faktorët praktikë ndikojnë në vendimmarrjen për pezullim dhe ndërprerje. Në 

këtë kapitull, gjithashtu do të adresohen çështjet e transparencës dhe pjesëmarrjes së qytetarëve 

në këto procese, duke theksuar rëndësinë e një administrate të hapur dhe transparente në 

mbrojtjen e të drejtave dhe interesave të qytetarëve. 

Në përfundim, studiohen efektet e pezullimit dhe të ndërprerjes së ekzekutimit të aktit 

administrativ në administratën publike dhe në subjektet që preken nga ky proces. Ky studim 

synon të ofrojë një kontribut në kuptimin dhe trajtimin e një çështjeje të rëndësishme në fushën e 

administratës publike dhe drejtësisë administrative. 
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ABSTRACT 

This study aims to analyze and identify the causes of the suspension and termination of 

the execution of the administrative act in the administrative context. For this purpose, the legal 

and institutional structure of the administrative act is analyzed, including the legal and 

administrative procedures for its suspension and termination. The study focuses on examining 

the possible causes that may lead to the decision-making for suspension or interruption of the 

execution of the administrative act. Includes legal aspects, administrative procedures, and 

practical issues that may lead to these measures. In addition, jurisprudential cases and practices 

of public institutions are analyzed to reflect a broad panorama of this issue. 

In the first chapter, this topic will unfold the meaning context of the administrative act. The 

analysis will include the development of the concept of the administrative act in the 

jurisprudence of the Republic of Kosovo, identifying the main changes in time and the impacts 

that have folloëed from the legal reform in the field of public administration. A deeper 

understanding of the nature of the administrative act and its role in the relationship between the 

state and citizens will help determine the potential causes of suspension and termination of its 

execution. 

In the second chapter, the analysis will focus on the use of legal and administrative instruments 

for the suspension and termination of the execution of the administrative act. Through a careful 

observation of the procedures used by public institutions, decision-making authorities and 

judicial bodies, the study will identify how legal causes, procedural and practical factors 

influence the decision-making for suspension and termination. In this chapter, the issues of 

transparency and citizen participation in these processes will also be addressed, emphasizing the 

importance of an open and transparent administration in protecting the rights and interests of 

citizens. 

In conclusion, the effects of the suspension and interruption of the execution of the 

administrative act in the public administration and in the subjects affected by this process are 

studied. This study aims to provide a contribution to the understanding and handling of an 

important issue in the field of public administration and administrative justice. 

Key Words: 



Administrative act, Enforceability, Suspension, Interruption, Administrative practice, Legislation, Law, 

Code, Commentary 

 


